
COMUNE DI SAN DONACI

(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  23 del  02/07/2018

OGGETTO: Esame delle condizioni di eleggibilità e di incompatibilità degli eletti. Convalida ed
eventuale surroga.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 
49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA)

L'anno  2018 il  giorno  2 del   mese di   LUGLIO alle ore  17:00 si è riunito il 
Consiglio  Comunale  in  sessione   ed  in  seduta  di  1ª convocazione, 
convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Riscontrato  il  numero  legale,  il  Presidente  dott.  Angelo  MARASCO 
dichiara aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Avv. Fabio MARRA

(Proposta n. 33 del  20/06/2018 )  -  Delibera C.C. n.  23 del  02/07/2018



                                                              
Il Segretario Generale, su invito del Sindaco Marasco con funzioni di Presidente, alle ore 17,00 procede al 
primo appello: risultano presenti solo n°1 consiglieri su n°13 (Marasco), la seduta di prima convocazione 
non è valida e si rinvia il secondo appello alle ore 17,30.

Il Segretario Generale alle ore 17,30  in secondo appello dà atto che sono presenti solo il sindaco e il 
consigliere Zezza, per cui comunica che procederà con il terzo ed ultimo appello alle ore 18,00.

Il Sindaco alle ore 18,00 invita il Segretario a procedere all'appello: risultano presenti 12 consiglieri su n°  
13 eletti, (assente il consigliere Greco Maurizio)  quindi dichiara la seduta  valida.

Il sindaco-Presidente apre la seduta ,

Il Segretario Generale dà atto che alle ore 18,06  entra il consigliere Greco Maurizio per cui risultano 
presenti 13 su 13 per cui è costituito l'intero Consiglio comunale.

IL CONSIGLIO COMUNALE
PRESO ATTO che il 10 giugno 2018 si sono svolte le consultazioni elettorali per il rinnovo del Consiglio 
Comunale e per l’elezione del Sindaco;

VISTI in ordine alla riduzione del numero dei consiglieri comunali: 

 l’art. 2, comma 184, della Legge 23-12-2009, n. 191 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010);

 l’art. 1, comma 2, del D.L. 25-1-2010, n. 2, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26-3-2010, n. 42 
“Interventi urgenti concernenti enti locali e regioni” 

 l’art. 16, comma 17, del D.L. 13-8-2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14-9-2011, n. 
148 “Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo” a norma del quale “…. per 
i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, 
oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri …..” 

RICHIAMATO l’articolo 41 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone testualmente che nella prima seduta 
il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorchè non sia stato prodotto 
alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III del D.Lgs. 267/2000 
e dichiarare l’ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle cause ivi previste; 

RICHIAMATE in proposito le disposizioni di cui :

 al capo II titolo III del D.Lgs. 267/2000 “Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità”;

 al D.Lgs.  31.12.2012,  n.  235  “Testo unico delle  disposizioni  in materia di  incandidabilità e  di  divieto di  
ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a  
norma dell’articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190”

 al  D.Lgs. 8.4.2013, n. 39  “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le  
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e  

(Proposta n. 33 del  20/06/2018 )  -  Delibera C.C. n.  23 del  02/07/2018



50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”

VISTO il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione, di proclamazione dei candidati risultati eletti, 
che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che:

 i risultati delle elezioni sono stati resi noti con apposito manifesto affisso all’albo pretorio ed in altri 
luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. 16.5.1960, n. 570;

 né in sede di compimento delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti di sezione né successivamente 
sono stati  denunciati  motivi di incandidabilità,  ineleggibilità e di incompatibilità  nei confronti  dei 
proclamati eletti; 

PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, anche 
nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa;

VISTE altresì le allegate dichiarazioni di insussistenza nei propri confronti di cause di ineleggibilità o 
incompatibilità;

CONSTATATO inoltre che, su espressa richiesta del Presidente, nessuno dei consiglieri presenti ha 
avanzato ipotesi di ineleggibilità o incompatibilità riguardo al Sindaco e ai consiglieri eletti;

DATO ATTO che nessun consigliere ha fatto pervenire al protocollo dell’Ente la rinuncia alla carica;

VISTI:

 il Capo II del Titolo III del D. Lgs. n. 267/2000;

 l’art. 41 del D.Lgs. n. 267/2000;

 il D.Lgs. 31.12.2012, n. 235

 il D.Lgs. 8.4.2013, n. 39

 Il vigente Statuto Comunale;

 il verbale di adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali.

 Uditi gli interventi e viste le risultanza di cui all'allegato verbale.

Si procede pertanto alla votazione che riporta il seguente esito:

Presenti: 13  Favorevoli: unanimità

D E L I B E R A

1. DI CONVALIDARE  ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 , a seguito di favorevole  
esame, la proclamazione della elezione alla carica di Sindaco e di ciascuno dei sotto indicati Consigliere eletti a 
seguito delle consultazioni del 10 giugno 2018 con la cifra elettorale a fianco di ciascuno indicata:

CANDIDATO ELETTO SINDACO:

MARASCO ANGELO, nato a San Donaci il 02.01.1968 

per la LISTA N. 1 avente il contrassegno: SAN DONACI  FUTURA

CANDIDATI  ELETTI CONSIGLIERI:

(Proposta n. 33 del  20/06/2018 )  -  Delibera C.C. n.  23 del  02/07/2018



LISTA N. 1 - SAN DONACI  FUTURA – cifra elettorale di lista: 1.862 

GENERALITA’ LUOGO E DATA DI 
NASCITA

VOTI DI 
PREFERENZA

CIFRA 
INDIVIDUALE

LOLLI MARCO MESAGNE 20/07/1996 549 2411

PRESTA MARIANGELA MESAGNE 11/01/1975 422 2284

FINA VALENTINA MESAGNE 10/11/1981 313 2175

DONATEO TERESA S.PIETRO V.CO 12/3/1975 273 2135

MAURO MARIA 
ELENA

ELMSHORN 13/08/1973 230 2092

ZURLO GIANLUCA S.PIETRO.V.CO 23/10./1976 226 2088

ZEZZA MARIO S.PIETRO V.CO 23/06/1974 219 2081

RIZZO EMANUELE 
FRANCESCO

SAN DONACI 26/3/1966 206 2068

LISTA N. 2 – MOVIMENTO 5 STELLE – cifra elettorale di lista: 693 

GENERALITA’ LUOGO E DATA DI NASCITA

BARDICCHIA DOLORES- candidato alla carica di Sindaco MESAGNE – 15.9.1978

LISTA N. 3 – Con VINCENTI  – cifra elettorale di lista: 1.546 

GENERALITA’ LUOGO E DATA DI 
NASCITA

VOTI DI 
PREFERENZA

CIFRA 
INDIVIDUALE

ANTONELLA VINCENTI – 
candidato sindaco

San Pietro V.co 04.12.1973

GRECO MAURIZIO MESAGNE 05/12/1980 299 1845

GIOFFREDA BARBARA CANTU' 23/03/1990 265 1811

Inoltre, in relazione all'urgenza, con separata votazione 

PRESENTI:13 FAVOREVOLI: 9 CONTRARI: // ASTENUTI: 4 (Vincenti A., Greco M., Gioffreda 
B. e Bardicchia D.)

D E L I B E R A

(Proposta n. 33 del  20/06/2018 )  -  Delibera C.C. n.  23 del  02/07/2018



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 
267.

(Proposta n. 33 del  20/06/2018 )  -  Delibera C.C. n.  23 del  02/07/2018



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
f.to (dott. Angelo MARASCO)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Avv. Fabio MARRA)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

N.693

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 
e  ss.mm.ii.,   è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  San  Donaci  (sito  istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal Segretario  
Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  Consecutivi.

SAN DONACI, li 17/07/2018

                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Avv. Fabio MARRA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 17/07/2018

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 17/07/2018

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Avv. Fabio MARRA

(Proposta n. 33 del  20/06/2018 )  -  Delibera C.C. n.  23 del  02/07/2018


	Assente

